
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1390 del 06/12/2022

      
 

Oggetto:  FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO IDRAULICO PER IL SERVIZIO 
TECNICO – CIG ZB038DBD14  - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.I.I.C.A.I. 
SOC. COOPERATIVA -   CON SEDE A VIA DANILO GAZZANI, 13 40012 
CALDERARA DI RENO (BO)- PRESSO FILIALE DI CENTO - 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto:  FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO IDRAULICO PER IL SERVIZIO 
TECNICO – CIG ZB038DBD14  - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.I.I.C.A.I. SOC. 
COOPERATIVA -   CON SEDE A VIA DANILO GAZZANI, 13 40012 CALDERARA 
DI RENO (BO)- PRESSO FILIALE DI CENTO - 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI AMMINISTRATIVI E MANUTENZIONI

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024, esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 - APPROVAZIONE , esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto  PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, 
esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26.05.2022 ad oggetto PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 124 del  30.06.2022 ad oggetto PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE, esecutiva;

Vista la legge 145/2018 del 31/12/2018 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n.302 del 31 dicembre 2018, che ha modificato  la norma per l’affidamento delle fornitura di lavori 
beni e servizi;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Visto l’incarico di Responsabile U.O.C.  dei Servizi Tecnici Amministrativi e Manutenzioni 
prot. 0000462/2022;

Premesso che

 il Servizio Manutenzioni  ha il compito di manutenere i beni mobili ed immobili di proprietà del 
Comune di Cento, e che tale attività viene svolta in via prioritaria dal personale interno in forza 
al suddetto Servizio, ed in alternativa, qualora la complessità dell’intervento richieda 
l’individuazione di operatori esterni sulla base delle specifiche richieste, mediante affidamento 
esterno;

 il materiale di consumo necessario per mantenere in buono stato di conservazione il patrimonio 
comunale (quali raccordi idraulici,  minuterie varie, piccole attrezzature di uso comune, colle, 
siliconi, guarnizioni, ciambelle, piccoli arredi bagni ecc) rientrano nella tipologia dei materiale 
idraulico il cui approvvigionamento, deve risultare costante nel tempo poiché strumentale alle 
esigenze quotidiane del personale operante;

 gli interventi manutentivi eseguiti dal personale interno necessitano anche l’ausilio di materiale 
di consumo e che tale materiale deve essere reperito nel breve termine, al fine di non 
provocare interruzione al pubblico servizio;

Visto la comunicazione pervenuta in data 17/11/2022 prot. 64938 dalla Società C.I.I.C.A.I. 
SOC.COOPERATIVA, VIA DANILO GAZZANI, 13 40012 CALDERARA DI RENO (BO) , P.IVA  
00501541205  C.F 00311140370,  con la quale offre le proprie condizioni commerciali relative alla 

http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

fornitura di materiale di consumo e minuteria per l’esercizio 2023 da acquisire presso la filiale di 
Cento;

Ritenuta la sopra citata offerta congrua, conveniente e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione;

Verificata la regolarità contributiva dell’Operatore Economico in argomento, come da DURC 
depositato agli atti dell’Ufficio; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in parola per un importo 
presunto, calcolato sulla spesa sostenuta negli anni precedenti pari a € 2.600,00 (di cui imponibile 
€   2.131,15 oltre Iva 22% per € 468,85) a favore della Società C.I.I.C.A.I.SOC.COOPERATIVA 
,come sopra identificata;

Inteso impegnare  la somma complessiva di €   € 2.600,00 come di seguito:

 €  1.300,00 codifica 01051.03.043000 - cap. 4300/0 “Acquisto materiale vario servizio 
patrimonio” 

 €  320,00 codifica  04021.03.106160 - cap. 10616/0 "Acquisto materiale vario per scuole 
medie" 

 €   380,00 codifica 12011.03.203150 -  cap. 20315/0 "Acquisto materiale vario asili nido" 
 €  300,00 codifica 04021.03.097090 - cap  9709/ 0  “Acquisto materiale vario scuole 

elementari”
 €  300,00 codifica 04011.03.091160 - cap  9116/ 0  “Acquisto materiale vario per scuole 

materne”
del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023, che presenta la sufficiente disponibilità; 
Verificato, altresì:

 che si procede  all’affidamento del servizio in argomento tramite  affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

 che il contratto sarà concluso per mezzo di corrispondenza tramite comunicazione scritta, 
secondo le indicazioni dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, la quale dovrà essere 
controfirmata per accettazione e rispedita al committente, indicante l’accettazione dei 
termini contrattuali nella stessa indicati, nonché l’indicazione, ai sensi dell’art. 3 L. 
136/2010, del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche;

 il  rispetto del divieto di contrarre contenuto nell’art.53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001, 
come da certificazione acquisita agli atti;

 Dato atto  che:

 nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e s.m.i., al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto 
è stato richiesto il CIG: ZB038DBD14;

 l’esigibilità dell’intervento è prevista entro l’esercizio 2023;
 l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 

assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio, incaricato con prot. 0000462/2022;

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto dovrà essere compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

      Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 
al presente dispositivo;

2) di procedere, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, all’affidamento 
dell’integrazione della fornitura in argomento alla Società C.I.I.C.A.I. SOC.COOPERATIVA, 
VIA DANILO GAZZANI, 13 40012 CALDERARA DI RENO (BO) , P.IVA  00501541205  C.F 
00311140370  per  complessivi € 2.600,00 (di cui imponibile € 2.131,18 oltre Iva 22% per € 
468,85);

3) di impegnare la spesa a favore della ditta, come sopra identificata per l’importo  
complessivo di € 2.600,00 come di seguito indicato:

 €  1.300,00 codifica 01051.03.043000 - cap. 4300/0 “Acquisto materiale vario servizio 
patrimonio” 

 €  320,00 codifica  04021.03.106160 - cap. 10616/0 "Acquisto materiale vario per scuole 
medie" 

 €   380,00 codifica 12011.03.203150 -  cap. 20315/0 "Acquisto materiale vario asili nido" 
 €  300,00 codifica 04021.03.097090 - cap  9709/ 0  “Acquisto materiale vario scuole 

elementari”
 €  300,00 codifica 04011.03.091160 - cap  9116/ 0  “Acquisto materiale vario per scuole 

materne”
del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023, che presenta la sufficiente disponibilità; 

4) di dare atto:

◦ che il servizio in argomento viene affidato nel rispetto di quanto previsto all’art. 36, c. 1 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

◦ che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e s.m.i., al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in 
oggetto è stato richiesto il CIG: ZB038DBD14;  

5) di dare atto che  l’esigibilità dell’intervento è prevista entro il 31/12/2023;
6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 
Trasparente”,nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del 
D.Lgs.33/2013 e    ss.mm.ii.;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL, è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto dovrà 
essere compatibile con gli stanziamenti di cassa;

9) di dare atto che:
- ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del 
Procedimento è il sottoscritto Responsabile dei Servizi tecnici, amministrativi e manutenzioni, 
in possesso dei requisiti previsti per legge;

- ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. n. 
190/2012 e ss.mm.ii., non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

-  l’ impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio, incaricato con prot.  0000462/2022.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

DALLA VECCHIA PATRIZIA / InfoCamere 
S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


